“Tertullian says: ‘I adore the perfection of Scripture, which declares to me the Creator and His works . . . whether all things were made of pre-existent matter, I have as yet no where read. Let the school of Hermogenes show that it is written. If it is not written, let them fear the woe which is destined for them who add to or take away.’²

“Origen says: ‘The two Testaments . . . in which every word that appertains to God may be sought out and discussed, and from them all knowledge of things may be understood. If anything remain, which Holy Scripture doth not determine, no third Scripture ought to be had recourse to: . . . but that which remaineth we must commit to the fire, *i. e.* reserve it unto God. For God would not have us know all things in this world.’³

“Hippolytus writes: ‘There is one God, whom we do not otherwise acknowledge, brethren, but out of the Sacred Scriptures. For as he, who would profess the wisdom of this world, cannot otherwise attain it, unless he read the doctrines of the philosophers; so whosoever will exercise piety towards God, can learn it nowhere but from the holy Scriptures.’⁴

“Athanasius: ‘The holy and divinely-inspired Scriptures are of themselves sufficient to the enunciation of truth.’⁵ Again: ‘These are the fountains of salvation, that he who thirsts may be satisfied with the oracles contained in them. In these alone the doctrine of salvation is contained. Let no man add to or take from them.’⁶

¹ Cedere hæc talia debemus Deo qui et nos fecit, rectissime scientes quia Scripturæ quidem perfectæ sunt, quippe a Verbo Dei et Spiritu ejus dictæ. — Lib. ii. c. 47.

² Non enim per alios dispositionem salutis nostræ cognovimus, quam per eos per quos Evangelium pervenit ad nos: quod quidem tunc præconiarerunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostræ futuræ. — Lib. iii. c. 1.

³ Adoro Scripturæ plenitudinem qua mihi et Factorem manifestat et facta. In Evangelio vero amplius et ministrum et arbitrum Rectoris invenio, Sermonem. An autem de aliqua subjacenti materia facta sint omnia, nusquam adhuc legi. Scriptum esse docent Hermogenis officina. Si non est scriptum, timeat *væ* illud *adjacentibus aut detrahentibus* destinatum. — Adv. Hermogenem, c. 22. See also Apolog. c. 47. De Præscript. c. 6. &c.

⁴ In hoc biduo puto duo Testamenta posse intelligi, in quibus liceat omne verbum quod ad Deum pertinet (hoc enim est sacrificium) requiri et discuti, atque ex ipsis omnem rerum scientiam capi. Si quid autem super fuerit, quod non divina Scriptura decernat, nullam aliam tertiam Scripturam debere ad auctoritatem scientiæ suscipi. . . . Sed igni tradendum quod superest, id est, Deo reservemus. Neque enim in præsentî vita Deus scire nos omnia voluit. — Origen. Homil. v. in Levit.